

# Danmark

Ved Thronfløjet. Benaadninger. Hs. Maj. Kongen har, berettes der under 2. Febr., refunderet, at der i Anledning af Regeringsfløjet skal se Benaadninger i Hær og Flaade efter følgende Principper som under den civile Administration.

De tre domte Gardehusarer vil blive benaadede, for saa vidt deres Forhold i Hængslet ikke er til Hindring derfor.

I Forbindelse med Kongens ovennævnte Beslutning er der fremkommet Forslag om at hde Bidrag til Hængselsbistand. Og saa berettes der videre under 5. Febr.:

De første Benaadninger i Anledning af Thronfløjet fandt Sted i Lørdags (3. Febr.) idet 24 Personer fra de københavnske Fængsler blev løsladte ved Vicepolitidirektørens Protokol og 7 løslodet i Birkerne ved København.

Alle disse 31 sit udleveret Kort med Anvisning paa Hængselsbistanden. Alle 31 benyttede Anvisningen og blev anbragte med det samme, Mændene i private hjem omkring i Byen og Kvinderne i Hængselsbistandens Optagelsesafdeling i Kvindehjemmet i Vestergade.

Disse Ophold er naturligvis kun rent midlertidige, indtil der kan skaffes de løsladte faste Pladser paa Landet.

Men ogsaa paa saadanne kommer der daglig mange Tilbud, saaledes alene i Lørdags 100 nye Tilbud paa Pladser i Landets forskellige Egne. Der maa dog ganske naturligt antages Undersøgelser angaaende Pladsernes Bestaaenbed, før Tilbudene modtages.

Ogsaa Pengetilbudene strømmer rigeligt ind. Der var til Lørdag Aften indkommet mellem 38 og 39,000 Kr.

Af Bidragene fra Lørdag skal nævnes: en udnævnt ved Justitsminister Alberti 10,000 Kr., Statsraad indlede Ruben 1000 Kr., Direktør Th. S. Lorenzen 1000 Kr., Th. Løse & Co., Vækslerer Meyer & Co., Ernst Lemvig Müller & Co., Direktør Emil Jensen og Sagfører J. L. Koch hver 100 Kr. Foruden en hel Række Bidrag paa 50 Kr. Københavns Stadsbestyrelse har bidraget 2000 Kr.

Hs. tgl. Højh. Hertugen af Cumberland, ledsaget af Prins Ernst August samt Følge, ankom Aften den 1. Febr. til København med det ordinære Gesandtskabskors.

Mødet mellem Hertugen og hans Slægtninge var meget hjerteligt. Hertugen omfavnede og kyskede og hilsede Kongen og omfavnede ligeledes sine øvrige Slægtninge.

Straks efter Ankomsten til Amalienborg begav Hertugen sig til sine Værelser i Stueetagen i Christian den VII's Palæ for at omklæde sig til Tøffel. Derpaa aflagde han Besøg hos Kejserinde Dagmar og hos Hertuginde og dødelede en Tid ved den henfødte Konges Kiste.

I Aftenens Løb aflagde han Besøg hos Kong Frederik og Dronning Louise.

Det forestaaende Møde mellem Kejsers Wilhelm og Hertugen af Cumberland, „Standard“ meddeler iflg. Privattelegram til „Dagbl.“:

En højst delikat Situation er indtraadt ved Kejsers Wilhelms og Hertugen af Cumberlands samtidige Tilstedeværelse ved Bisættelsen i København. Den tyske Kejsers har fra forskellige Sider faaet det Raad hellest at opgive sin Plan om at overvære Ligbegængelsen end at træffe sammen med Hertugen; men Kejseren har intet Øjeblik villet høre Tale om, at han skulde opgive Rejsen til København. Kejseren har erklæret, at personlig og politisk Uenighed maa fuldstændig glemmes i det Øjeblik, hvor han og Hertugen af Cumberland faar ved hinandens Side ved en fælles Vens og Slægtninges aabne Grav.

Dronning Alexandra's Ankomst. Den 3. Febr. om Aftenen kom Dronning Alexandra til København.

Om Eftermiddagen var tre af

Dronningens Søstende, Kejsersinde Dagmar, Hertuginde Thyra og Prins Valdemar rejst hende i Møde til Korsør. Her afventede de Dampfærgens Ankomst, og da den havde lagt ind i Lejet, gik de om Bord og steg ind i den engelske Kongebog, hvor de hilste Dronningen velkommen til Hjemlandet.

Og medens Toget ilede gennem Sjælland, sad de fire Søstende sammen i Dronning Alexandras private Salon og talte om den henfødte Konge. Udenfor søg det med Regn og Slud; men efterhaanden slædtes Landflaet i Hvidt, og da Toget — rigtig nok stærkt forsinket — naaede København, havde Sneen lagt et hvidt Klæde over den søjede By og gjort den næsten søn at se til.

I Mellemtiden havde den øvrige kongelige Familie samlet sig i Ankomsthavnens Ventehale, hvor de guldne Vaabendekorationer og tænde Kroner var bleven foromvundne. Til Stede var Dr. Maj. Kongen og Dronningen, Kronprins og Kronprinsesse, Storbirginden af Mecklenburg-Southern, Hertugen af Cumberland, Prinsesse Marie, Prinsesse Ingeborg af Sverrig, Thyra og Dagmar samt Olga af Cumberland; desuden Prinserne Harald, Gustav, Ernst August af Cumberland og Prins Hans. Endvidere saas flere den engelske Legation med Damer, Baron, Kammerherre Axel Bligh, Hinecke, Hofmarskal, Kammerherre Orholm og Staldmester, Gren Frijs.

„Kristelig Lærer- og Lærereforening“, der er fremgaaet ved Sammenlutning af „Kristelig Lærer- og Kristelig Lærereforening“, tæller nu henede 300 Medlemmer, og Løbet rører sig stærkt indenfor Foreningen. Formand er Kommuneskriverinde, Hst. U. Hoffmann. Allerede sidste Vinter afholdtes et Mødemøde, ved hvilket ca. 500 Mødre havde indfundet sig, og det var en stor Glæde at høre mange af disse delage i Forhåndsningerne, der drejede sig om Emnet: „Har du dit Barns Forhold?“ Nu påtænkes det i Løbet af Foraaret at holde et Par Mødemøder i Bethesda. Søndag den 11. Februar kl. 4 skulde fhp. Over- og Underskolelærerne i København mødes i Bethesda. Søndag den 11. Februar kl. 4 indlede fru Oberstinde Kasper om „den første Legemspleje“ og Søndag den 25. Marts kl. 4 indlede fru Oberstinde Kasper om „den første Sjælepleje“. Endvidere er der Søndag den 29. April kl. 4 i Festsalen et Forældremøde, ved hvilket Fabrikanthjælperen indleder en Forhandling om: „Hvor er vore Børn henne?“

For at naa ud til større Lærere og Lærereindrettede vil Foreningen endelig den 5. Marts holde et større Mødemøde, hvor Pastor lic. theol. Ulfving vil indlede en Forhandling om det interessante Emne: „Er Skolens Religionsundervisning Kirkens eller Statens?“

En Højstole i Roskilde ved Th. Bredsdorff som Forstander. Der er, efter hvad „Frederiksborg Amts Avis“ erfarer, de bedste Udsigter til, at den kendte Højstolelærer Th. Bredsdorff, Frederiksborg, i en nær Fremtid vil blive Leder af en Højstole, der optages opført ved Roskilde. En Kreds af Mænd fra Egnen har ført Forhandlinger med Bredsdorff om Sagens praktiske Udførelse, og der skal være god Udsigt til, at Sagen fremmes saa hurtigt, at Stolen kan staa rejst til 1. Maj 1907. Mange af Egnens Mænd har tilfagt deres økonomiske Stykke, dels ved at tegne større og mindre Beløb, dels ved at tilbyde gratis Byggegrund.

Planen er imidlertid endnu kun paa Overvejelsernes Stadium. Mange Banfligheder er at overvinde, navnlig de økonomiske Ofre, hvis Totalbeløb ikke kan anslaaes til under 50,000 Kr.

Paa et Møde i Roskilde i denne Maaned vil der sandsynligvis blive taget endelig Bestemmelse i Sagen.

Vækkelsesmøderne for Mænd. Det har naturligvis ogsaa kunnet mærkes ved Vækkelsesmøderne i den forløbne Uge. Ugen efter Kongens Død i „K. F. U. M.“, at der er en stor Begivenhed, der har optaget Sind og Tanker her i København, og mange har ved

Forretning været hindrede i at komme til Møde. Men desuagtet har Hundreder af Mænd været samlet gennem denne Uges Aftener, og mange af disse har aldrig før sat deres Fødder i „Kristelig Forening for unge Mænd“. Fruager har vist sig, og flere vil vise sig i Fremtiden.

Møderne sluttede i Aftes (4. Febr.) med en paffylt Festsal. Pastor Fibiger, der gennem Ugens Møder havde talt om „Guds fulde Røstning“, sluttede med at tale om det 7. Led i Røstningen: „et bedende Hjerte“.

Pastor Mollerup gav nogle Illustrationer for det daglige Liv paa hvad Vækkelse er, og manede til lidt de troende til at bede om, at Vækkelsen ret maatte bryde løs i København.

„Bliv ikke Vækkelsesmøde-Kristen“, men giv i dit daglige Liv et trofast Arbejde for Jesus.“ En stor Mængde blev tilbage til Hjemmet; og mange aflagde en frimodig Betendelse.

Dermed endte Vækkelsesmøderne 4. Aften. Om kort Tid begynder det 5. „K. D.“

Bibelmøde i Bethesda. Ved Bibelmødet den 2. Febr. i Bethesda's Billestald talte Pastor J. Ulf. Steen om Syndservendelse.

Efter at have berøst Søren Kierlegaards Ord: „Det vækkeligste er ikke at blive helbredt, men at blive helbredt“, talte Taleren om, at den evangeliske Tro fra Luthers Dage har sit fremadrivende Motiv i den dybe Synsbevidsthed.

I øvrigt behandlede han Emnet ud fra tre Synspunkter: 1) Vejen til Syndservendelse, hvorunder det betones, at der ikke kan gives Regler, gældende for alle, vi skal ikke i Uniform, men være Individueliteter. Johannes og Peter naaede paa forskellige Vis til Syndservendelse, men alle maa naa til at opleve den dybe Modvigelse i et Mennekehjerte: Jeg skal, men jeg kan ikke. Derfra kommer Striget om Guds Naade; thi jeg erfarer, at „Selv!“ raader, og jeg maa blive en anden, om jeg skal naa til Gud.

2) Hvad der hindrer den sande Syndservendelse. Taleren minde om Faren ved at sammenligne, ved at glemme, „en god Samvittighed kommer undertiden af en daarlig Sukommelse“, endvidere den Udsynning, hvormed man tilføjer Sandheden, og endelig Forvælsning af Sorg over Syndens Følger med Sorg over Synden selv. Men „til Sandhed i Hjertet har du Lyf.“ Salme 51.

De for 3) Hvorledes overvinder Hindringerne, saa den rette Syndservendelse naas. Fra vor Side Bøn om Uds, saa gør Gud sin Gerning gennem sin Naad og sit Ord, ofte igennem Menneker (Nathan og David), og endelig igennem Livsindstillingerne. Mange et Menneke erkender først sin Synd, naar han oplever, „hvad jeg har faaet, det høster jeg“ (Patriarken Jakob).

Taleren sluttede med nogle Ord om den evangeliske Opfattelse af Syndservendelsen i Røstning til den katolske og lagde Tilskuerne paa Hjerte alvorligt at fordybe sig i den 32. og 51. Salme.

Tal fra nogle Provinshyer. — Korsør tæller 3449 Mænd og 3545 Kvinder, ialt 6994 Indbyggere, hvilket fra sidste Aar er en Tilgang paa 147 Personer.

Stelster har i det sidste Aar været i Tilbagegang. Der er 2509 Indbyggere eller 37 færre end for et Aar siden.

Roskilde har 8486 Indbyggere, hvoraf de 4543 er Kvinder og kun de 3943 af Mandkøn.

Bogensø har 2442 Indbyggere eller 74 flere end i Fjor.

Nyborg er paa et Aar gaaet frem med 119 Personer og har nu 7,562 Indbyggere.

Odder Kommune har nu 4816 Indbyggere mod 4688 i Fjor.

Silleborg med tilhørende Landdistrikt har nu 8036 Indbyggere mod 7886 i Fjor.

Her har Kvinderne en lignende Majoritet nemlig 365. Ebeløst har haft en Tilvækst af 35 Personer. Der er af Mandkøn 777 og Kvindkøn 889, ialt 1666. Herning tæller 5563 Indbyggere. Hjørrings Indbyggerantal er 8814 mod 8701 i Fjor.

Struer er gaaet frem fra 3436 i Fjor til 3492 Indbyggere i Aar. Der er 110 Kvinder flere end Mænd.

En Storbedrager dømt. Peter Gunn Bust er Tirsdag den 30 Jan. ved Københavns nordre Birk bleven idømt 3 Aars Forbedringsbuss, og dermed er en af Danmarks mest geniale Forbrydere for lang Tid berøvet den Frihed, som han ellers forklar at benytte saa godt, men desværre paa andres Bekostning.

Der var en Tid, da alle Landets Jurisdiktioner var paa Jagt efter ham, og Jagten var haard; saa har nemlig som Peter Gunn Bust forhaaet at undgaa Politiet.

Han var i Ordis egentligste Forstand en farende Svend. Den ene Dag var han i Aalborg, den næste i Kolding, saa en lille Tur paa Falster for i næste Øjeblik at gøre et Trip til Jyllands Vestkyst, og selte han Jorden brænde under Fødderne, havde han altid saa meget Munt tilovers fra sine „Forretninger“, at han for en Tid kunde gøre sig usynlig i Hamborg, London, Antwerpen, Paris eller en anden europæisk Storbj.

Hans Naade at bedrage Folk paa var højt forfælsk. Snart var han den rige Udlændig, som lejede sig ind paa Hotel eller Pensionat og laante Penge til at løse sit Løj ind for ved Toldvesenet eller Postvesenet. Han stillede gerne nogle prangende, men værdiløse Smykker i Vant — og forsvandt.

Eller han lejede Enkler og folgte dem, eller optraadte som Kreaturkommissionær, købte Kreaturer mod en forelsbig Udbetaling — og folgte dem.

En anden Sport, som ifølge „Kolding Folkeblad“ har flasket ham Tilnavnet „Papegøjemanden“, var denne at udgive sig for hjemvendt Sømand, som fra Brasilien medbragte nogle ganske fortrinlige Papegøjer. Paa en eller anden Beværtning fandt han gerne Købere, sit Penge i Forskud og skulde hente Dyret; men Køberne saa ham selvfølgelig aldrig senere.

Jakt har han i Løbet af tre Hjerdingaar begaaet 100 Bedragerier herhjemme.

Mindesmærke for Past. Valde i Grønland. Billedhugger August Hasel har nu lagt den sidste Haand paa et Arbejde, som i nogen Tid har beskæftiget ham, nemlig et Mindesmærke for den i Grønland afdøde Pastor Valde, der virkede i sit Præsteskald deroppe med megen Ridderhed og Dydighed fra 1865 til sin Død i Aaret 1900. En Kreds af kendte Mænd — med Justitsraad Fabricius fra Nationalbanken i Spidsen —, som var fortroelig med den afdøde bramfri og velsignelsesrige Birkforned, har ved Juletid flasket en Sum Penge tilveje til denne Anledning, og efter de forhaandensværende Midler vil Mindesmærket faa et overordentligt smukt og tiltalende Udseende. Det kommer til at bestaa af en 8 Fod høj og 4 Fod bred Tavle af hvidt Marmor. Foroven ses en Broncebaldakillan med Portrat af den afdøde. Ligheden er særdeles slaaende med det kraftige, fremtrædende Fuldstæg og den forte Kallot, som Pastoren altid gik med. Under Billedet flyger sig en Væggen tilhøjre og en Egegren tilvenstre som Hilsen herude fra Danmark, og herunder Pastorens fulde Navn: Nikolai Edinger Valle med Aarskallene 1865—1900 samt følgende Strikters Ord: „Jeg højer mine Aar for vor Herres Jesu Kristi Fader, af hvem al Faderlighed i Himlen og paa Jorden har Ravn, at J ved hans Naad maa styrkes i eders inderste Menneke, at Kristus formædelt Troen maa bo i eders Hjerte.“ —

Inskriptionen er selskabslig af-fattet i det grønlandske Sprog, Bogstaverne alle bronzeforgylde. Da Portratmedaillonens Støbning snart kan være færdig, vil hele Mindesmærket være færdigt til Afgang med et af de første Skibe, som i det kommende Foraar skal afgaa til

**EUREKALOL**  
**ITCH-ECZEMA CURED.**  
IKKE NOGET, der vil CURE ALT, men en special Recept, brugt med Held over 30 Aar, foreskrevet af Dr. Burgess en af London bedste Hudsyge-Specialister. EUREKALOL ECZEMA CURE er det berømte Lægemiddel, garanteret til hurtig at lindre og fuldstændig kurere enhver Sygdom i Hud eller Skalp. Det er absolut antiseptisk og spredbrænde. Tusinder af Vidnesbyrd om dets Fortræffelighed. SPILD IKKE Deres Tid og Penge paa „Kurere“! De gør absolut intet godt. Skriv straks til os efter vor berømte EUREKALOL ECZEMA CURE. Det vil fortælle Historien mere overbevisende end Sider af Argumenter. Pris postpaid, 50c og \$1.00. LID IKKE under disse torturfulde PILES. En Anvendelse af den berømte EUREKALOL PILE CURE vil give øjeblikkelig Lindring. Pris postpaid, 50 Cents. THE EUREKALOL REMEDY CO., 1197 BERGEN STREET, BROOKLYN, N. Y.

Grønland; og Opstillingen vil derfor se i „Godthaabs“ Kirke.

Fornærmelser mod en Præst. En Husmand i Haar har følt sig misforstået med Sognepræsten i Witben og givet sin Brede Luft i forskellige Breve til baade Præsten og Amtmanden. Da han omtaler Præsten som „Kærlingspræst, Bedrager og Hæler“, har denne nu ifølge „Randers Dagblad“ anlagt Sag, og der er af Amtet meddelt ham Bevilling til fri Proces.

En Plattenflager? Med „Skar II“ ankom nys til København en amerikansk Hollænder, som falder sig Edvard van Stoane. Han udgav sig for Korrespondent til „New York Herald“ og for Lærer ved Landbrugsakademiet i Harrisburgh, Pennsylvania.

Han førte sig særdeles stort her i Landet og blev interviewet som en Berømt af flere Blade. Det hed sig, at han skulde studere Landvæsenet.

Imidlertid gav han flotte Midt-dage — ogsaa til en Del af Pressen — paa Hotel „Dagmar“, hvor han boede. Men han betalte ikke. Værien fik dog til sidst en Veksel lydende paa en af Hollænderens heroverende Bekendte.

Saa drog van Stoane til Naflov, hvor den samme flotte Historie gentog sig. Da han blev bedt om Penge, telegraferede han baade hift og her, men der kom ingen Penge ud deraf. Endelig tog han Værien i Naflov en Anvisning paa en Bant, hvor han imidlertid ikke havde en Dre indfæaaende. Og saa rejste han atter til København — til Hotel „Dagmar“ og begyndte forfra.

Imidlertid har Politiet nu taget ham — og skent han paaofod, det maatte hero paa en kedelig Misforhaelse, sidder han nu arresteret. Amdens undersøger Politiet omhyggeligt hans Kuffeter.

Salmebøger. Herved anføres at hende Opmærksomhed paa nogle af vore solide og fint indbundne Salmebøger. De nye Partier, vi har faaet indbundne, er i smukkere Bind, end vi før har haft for de samme Priser, og Arbejdet er bedre udført.

Dette lyder næsten utroligt i disse Lider, da alt forhøjes; men ved at købe en af nedenstaaende Salmebøger vil De blive overbevist om Sandheden deraf.

Følgende Numre anbefales særligt som baade billige og solide, smukke og smagfulde.

Nr. 9. Salmebogen med eet Til-læg, uden Kollekter, Epistler og Evangelier, med Guldbind, efter-lignet Kælvindsbind, med Kors, Harpe og Linie i Guld paa Vin-det, Smudsomslag og Foderal. Meget tnd og passende Format. Pris \$1.60.

Nr. 29. Samme Salmebog som Nr. 9, men med Kollekter, Epistler og Evangelier, begge Teftrakter. Denne er den almindelig brugte Udgave. Prisen er som sædvanlig \$1.60.

Nr. 31. Den Salmebog har i længere Tid været udsolgt, men nu har vi et godt Udsalg. Den er lig Nr. 29, men i Gedefindsbind (Morokko) og er arlig værd de 20c mere. Den koster \$1.80. Dette er en særdeles stærk, hold-bar Salmebog.

Nr. 49. Denne Salmebog er lig Nr. 29 i Udseende, og Bindet ligner de andre, men den har begge Til-læg, ialt 992 Salmer, samt Kolle-ktier, Epistler og Evangelier (begge Teftrakter). Den koster \$1.70.

Der er mange af vore Kirkefolk, som tranger til en ny Salmebog. Hst. Benner, at saa eder en ny Salmebog nu, mens vi har saadanne gode nogen for Pengene.

Navn paatrykkes i egne Guld for 10c ekstra. Andre tager ellers 15c. Salmebøgerne sendes portofrit, naar fuld Pris sendes os.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

## Korrespondancer

### Greenville, Mich.

Jeg tror ikke, jeg har meget at meddele „Danstere“ denne Gang, kun at vi havde vort andet Sam-talemøde hos Lars Christoffersens i Dag den 13. Februar. Mødet var godt besøgt, mellem 20 og 30 i Tal. B. Jensen aabnede Mødet med at oplæse et lille Guds Ord og med Bøn, og derefter begyndte Samtalen om Ordet, hvilket varede uafbrudt i et Par Timer, med Und-tagelse af at vi sang nogle Salmer. B. Jensen sluttede Mødet med Bøn og Tak til Herren for den skønne Stund, vi havde haft tilfammen.

Disse Møder er saa opbyggende og velsignelsesrige for os alle, at vi har besluttet at holde dem regelmæs-sigt hver anden Tirsdag kl. 1 Eftm. Næste Møde vil blive hos J. P. Larsen, Sidmen, aftsaa den 27. Fe-bruar. Alle er hjertelig velkomne.

Miss Nepra Christoffersen har liget sig nu i 7 Uger. Hun havde begyndt at sidde oppe for et Stykke Tid siden, men blev saa daarligere og maatte gaa til Sengs igen. Hun føler sig dog nu temmelig vel og ten-ter, hun snart vil blive rask.

Korr.

## Sweetest Stories Ever Told

### or THE BIBLE BEAUTIFUL

for boys and girls. The greatest Bible book for young people ever published. Beginning at the creation it takes the reader through the Bible in fifty-two chapters, one for each Sabbath of the year, while a series of questions follow-ing each Day Reading helps to recall and impress upon the mind the Bible truths learned. Written on an entirely new plan. A Book of pleasure and profit for young persons on Sabbath after-noon, as told by Aunt Prudence. Pro-fusely illustrated with new magnifi-cent lithographs in colors, full page half-tones, and many other beautiful engravings. 254 large pages.

Price, 75 Cts. Danish Luth. Publ. House, BLAIR, NEBR.

## Engelsk-Dansk Ordbog.

For de, som ønsker at tilegne sig den accurate engelske Udtale af engelske Ord, da er Udsalgs Eng-elsk-Dansk Ordbog langt den bedste, ved at den angiver den bestemte Udtale af ethvert engelsk Ord med at bruge danske Bogstaver og ved dem angive den bestemte Lyd, som skal bruges ved Benævnelsen af engelske Ord. — Tillige er der fuldstændig Forklaring over Meningene af ethvert engelsk Ord, som er angivet.

Denne Bog er absolut den bedste for Nykommere hertil Landet og anbefales frem for nogen anden.

Bogen er paa 730 Sider, trykt med letkærlige Typer, og er næsten 2 Tommer tyk. Prisen er \$2.50, frit tilsendt.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Fra Skovbojen. Af B. L. elegant udtrykt med fire hellsidige Bille-der. 3 Omflag nedfat til 25c. Indb. 50c.

Forfatterens eller Guds Raadefter-ter til Menneke, med et Til-læg: Guds Børns Rufflammer. Af B. L. Pris indbundet 30c. Genvejning. En kristelig Fortælling fra Engell. 272 Sider, fint indb. Pris 65c.